
Comissão de Integridade designada.
Art. 5º Recomendar aos agentes públicos, coordenadores/gerentes setoriais e gestores de unidades que

compõem a estrutura organizacional da Superintendência Estadual de Tecnologia da Informação e Comunicação -
SETIC, que prestem, no âmbito das respectivas competências e atribuições, apoio aos trabalhos desenvolvidos pela
Comissão de Integridade.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CEL PM RR DELNER FREIRE

Superintendente da SETIC
Decreto de 01 de janeiro de 2019 - DIOF/RO

Protocolo 0032931229

Portaria nº 128 de 17 de outubro de 2022
Designa servidores para compor a Comissão de Integridade no âmbito da Superintendência de Tecnologia da
Informação e Comunicação - SETIC.

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 26.238, de 19 de julho de 2021, que institui o Programa de Integridade
na Administração Pública Direta e Indireta vinculadas ao Poder Executivo Estadual e dá outras providências, em
especial o art. 1º, § 2º, o qual disciplina que o programa deve ser concebido e implementado de acordo com o perfil
específico de cada Órgão, considerando os riscos de integridade identificados na atuação e no funcionamento de
cada organização.

CONSIDERANDO a adesão, por esta Superintendência, ao Programa de Integridade Pública e à Gestão de
Riscos do Governo do Estado de Rondônia, conforme Termo de Adesão ID SEI nº0032928090.

CONSIDERANDO a Portaria CGE nº 192, de 27 de outubro de 2021, que aprova o Manual para a Implementação
do Programa de Integridade e o Guia Prático para Implantação do Plano de Integridade.

CONSIDERANDO a Portaria SETIC nº 127/2022, que institui a comissão responsável pela coordenação da
estruturação, execução e monitoramento do Programa de Integridade no âmbito da Superintendência Estadual de
Tecnologia da Informação e Comunicação - SETIC.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores elencados abaixo, sob coordenação do primeiro, para compor a comissão

responsável pela coordenação da estruturação, execução e monitoramento do Programa de Integridade no âmbito da
Superintendência Estadual de Tecnologia da Informação e Comunicação - SETIC.

Servidor(a): Cargo/ Função: Matrícula: Lotação:
Pedro Alexandre de Sá Barbosa Controlador Interno ******718 Controle Interno

Christiano de Souza Dantas Economista ******819 Controle Interno
Tiago Lopes de Aguiar Assessor ******993 Assessoria de Conformidade
Sara Grécia Nogueira Assessora ******415 Assessoria de Conformidade

Maria Gabriela dos Santos Galvão Assessora ******881 Assessoria de Conformidade

Art. 2º As competências e atribuições da Comissão de Integridade estão dispostas nos arts. 2º e 3º da Portaria
SETIC nº 127/2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CEL PM RR DELNER FREIRE

Superintendente da SETIC
Decreto de 01 de janeiro de 2019 - DIOF/RO

Protocolo 0032932819

EXTRATO
EXTRATO TCT SETIC/RNP
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Partes: GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA, POR INTERMÉDIO DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - SETIC e REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP;
Objeto: Cooperação, intercâmbio de conhecimento técnico, a troca de informações, a execução e a gestão conjunta
de projetos entre os Partícipes, relativas à implantação, expansão e consolidação de suas redes metropolitanas.
Processo: 0070.068446/2022-21

terça-feira, 1 de novembro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 210 - 10

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13381
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 01/11/2022, às 13:07

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13381
64393526287
Destacar



Análise Jurídica: Parecer nº 46/2022/SETIC-ASJUR
Signatários: Pela SETIC - Leonardo Falcão Ribeiro, Delner Freire e Gabriel Carrijo Bento Teixeira; pela RNP - Nelson
Simões da Silva, Eduardo Cezar Grizendi e Mariane Pedrozo Oliveira.

Porto Velho, 01 de novembro de 2022.
CEL. DELNER FREIRE

Superintendente de Tecnologia da Informação e Telecomunicação
Protocolo 0033325577

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
- SEPOG

Portaria nº 525 de 31 de outubro de 2022
Ajusta o QDD das Unidades Orçamentárias Superintendência Estadual de Turismo - SETUR, Fundo Estadual de
Desenvolvimento da Cultura - FEDEC/RO, Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS, Secretaria de Estado da Assistência
e do Desenvolvimento Social - SEAS

A Secretária de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, no uso das atribuições que lhe confere no §§1° e
2º do artigo 7º da Lei n. 5.246, de 10 de janeiro de 2022.

R E S O L V E:
Art. 1º. Ajustar o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, instituído pela Lei n. 5.246, de 10 de janeiro de

2022, conforme abaixo:
AJUSTE NEGATIVO

Código Especificação Despesa Fonte de
Recurso Valor

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE TURISMO -
SETUR 1.701,10

11.004.23.122.1015.2087 ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA
UNIDADE 339040 0100 1.701,10

FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA
CULTURA - FEDEC/ RO 400.000,00

16.013.13.392.2093.4023 GERENCIAR O FUNDO ESTADUAL DE
DESENVOLVIMENTO DA CULTURA - FEDEC 339031 0100 400.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS 600,00

21.001.14.122.1015.2091 ATENDER A SERVIDORES COM AUXÍLIOS 339019 0100 600,00

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEAS 162.129,34

23.001.08.122.1015.2087 ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA
UNIDADE 339033 0100 67.416,31

339040 0100 3.247,20

339032 0100 10,00

339014 0100 58.765,00

23.001.08.122.2112.2837 APOIAR A POLÍTICA PÚBLICA ESTADUAL DOS DIREITOS
DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES 339014 0100 9.090,83

339033 0100 20.500,00

23.001.08.244.2111.2346 AÇÕES ITINERANTES 339032 0100 3.000,00

339033 0100 100,00

terça-feira, 1 de novembro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 210 - 11

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13381
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 01/11/2022, às 13:07

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13381
64393526287
Destacar


	Diário Oficial
	SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - SEPOG


